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Tabla F1. Valoración de vivir en varios países o regiones
Hablando en general, ¿piensa usted que el hecho de vivir en varios países o regiones a lo
largo de la vida es más bien positivo o más bien negativo para las personas?

Ni positivo 
Más bien ni negativo Más bien
positivo (NO LEER)* negativo N.S. N.C. Total (n)

64,0 15,5 13,1 6,7 0,7 100 (2.471)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla F2. Valoración de vivir en varios países o regiones
Hablando en general, ¿piensa usted que el hecho de vivir en varios países o regiones a lo
largo de la vida es más bien positivo o más bien negativo para las personas?

Ni positivo 
Más bien ni negativo Más bien
positivo (NO LEER)* negativo N.S. N.C. Total (n)

Total 64,0 15,5 13,1 6,7 0,7 100 (2.471)

Sexo

Hombre 65,3 16,2 12,6 5,1 0,8 100 (1.206)

Mujer 62,8 14,8 13,5 8,2 0,6 100 (1.265)

Edad

Hasta 24 años 77,9 11,1 8,5 2,1 0,4 100 (235)

De 25 a 34 73,8 12,9 9,3 3,4 0,6 100 (473)

De 35 a 44 73,3 12,0 9,0 4,7 1,0 100 (509)

De 45 a 54 61,5 19,4 11,3 6,9 0,9 100 (434)

De 55 a 64 57,1 19,3 17,7 5,6 0,3 100 (322)

65 años o más 45,4 17,7 21,5 14,7 0,8 100 (498)

Estado civil

Casado/a 58,6 18,4 15,1 7,2 0,7 100 (1.361)

Soltero/a 75,7 11,5 8,5 3,8 0,7 100 (768)

Viudo/a 49,4 15,2 19,7 14,6 1,1 100 (178)

Separado/a 60,6 12,7 18,3 7,0 1,4 100 (71)

Divorciado/a 78,8 8,2 4,7 7,1 1,2 100 (85)

Educación

Primaria o menos 44,8 22,3 19,3 13,1 0,5 100 (663)

Secundaria inicial 60,4 16,6 15,5 6,7 0,8 100 (627)

FP de grado medio 70,4 16,1 8,6 3,8 1,1 100 (186)

Secundaria superior 75,4 11,2 8,9 3,5 1,0 100 (313)

FP de grado superior 71,0 12,9 11,1 3,7 1,4 100 (217)

Universidad 82,6 8,1 6,4 2,4 0,4 100 (455)

Situación laboral

Ocupados/as 72,3 13,5 9,7 3,9 0,6 100 (951)

Parados/as 66,1 15,5 11,8 5,8 0,8 100 (634)

Jubilados/as o 

pensionistas 48,7 18,5 19,8 12,3 0,7 100 (567)

Estudiantes 88,9 5,6 2,8 1,9 0,9 100 (108)

Trabajo doméstico 

no remunerado 48,0 21,8 19,8 9,4 1,0 100 (202)

Clase social

Clase alta/media-alta 80,7 9,5 6,8 2,2 0,7 100 (409)

Nuevas clases medias 71,5 12,3 11,9 3,9 0,4 100 (513)

Viejas clases medias 58,4 19,0 14,5 7,5 0,5 100 (373)

Obreros/as 

cualificados/as 58,7 16,3 16,0 8,0 1,0 100 (789)

Obreros/as no 

cualificados/as 52,1 20,1 14,4 12,5 0,8 100 (353)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla F3. Valoración de vivir en varios países o regiones
Hablando en general, ¿piensa usted que el hecho de vivir en varios países o regiones a lo
largo de la vida es más bien positivo o más bien negativo para las personas?

Ni positivo 
Más bien ni negativo Más bien
positivo (NO LEER)* negativo N.S. N.C. Total (n)

Total 64,0 15,5 13,1 6,7 0,7 100 (2.471)

Ideología

Izquierda 1-2 66,0 12,4 13,7 6,5 1,3 100 (153)

3-4 69,2 12,6 11,7 5,5 1,0 100 (581)

5 64,2 16,4 13,9 5,3 0,2 100 (525)

6 68,6 13,5 13,0 4,9 0,0 100 (223)

7-8 70,7 12,9 11,9 4,5 0,0 100 (311)

Derecha 9-10 59,0 14,1 17,9 7,7 1,3 100 (78)

N.S. 49,2 24,7 13,6 12,5 0,0 100 (295)

N.C. 58,4 16,4 13,4 9,2 2,6 100 (305)

Recuerdo de voto

PP 64,8 15,0 14,2 5,5 0,4 100 (668)

PSOE 59,4 14,0 18,0 7,4 1,1 100 (471)

IU/ICV 66,1 15,3 11,3 5,6 1,6 100 (124)

UPyD 85,5 9,7 1,6 3,2 0,0 100 (62)

CiU 69,5 15,3 11,9 3,4 0,0 100 (59)

Otros partidos 81,3 9,0 6,3 2,8 0,7 100 (144)

No tenía edad 50,0 25,0 16,7 8,3 0,0 100 (12)

En blanco 77,4 12,9 4,8 4,8 0,0 100 (62)

No votó 64,3 15,1 13,1 6,8 0,7 100 (443)

No recuerda 43,3 30,0 16,7 10,0 0,0 100 (30)

N.C. 56,6 20,7 11,1 10,6 1,0 100 (396)

Religión

Creyente practicante 57,6 14,6 15,6 11,9 0,3 100 (295)

Creyente no 

practicante 61,6 16,5 15,0 6,4 0,5 100 (1.584)

Ateo/a, no creyente 76,4 12,8 6,6 4,3 0,0 100 (516)

N.C. 56,6 14,5 6,6 10,5 11,8 100 (76)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 61,6 17,1 12,8 7,9 0,6 100 (531)

Ciudad mediana 62,3 16,2 13,6 7,1 0,8 100 (932)

Ciudad grande 66,4 13,6 12,8 7,0 0,3 100 (745)

Gran núcleo urbano 68,1 14,8 12,5 2,3 2,3 100 (263)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla F4. Residencia en otro lugar distinto al actual durante al menos tres meses
¿Ha vivido usted, durante al menos tres meses, en algún lugar distinto del que reside habi-
tualmente?

Sí No N.C. Total (n)

Dentro de su misma Comunidad Autónoma 30,4 69,2 0,4 100 (2.471)

En otra Comunidad Autónoma 29,0 70,7 0,4 100 (2.471)

En otro país 14,3 85,1 0,6 100 (2.471)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.
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Tabla F5. Residencia en otro lugar distinto al actual durante al menos tres meses
¿Ha vivido usted, durante al menos tres meses, en algún lugar distinto del que reside habi-
tualmente?

SÍ 

Dentro de su misma En otra 
Comunidad Autónoma Comunidad Autónoma En otro país

% (n) % (n) % (n)

Total 30,4 (751) 29,0 (716) 14,3 (354)

Sexo

Hombre 31,9 (385) 30,8 (371) 15,8 (191)

Mujer 28,9 (366) 27,3 (345) 12,9 (163)

Edad

Hasta 24 años 24,7 (58) 18,7 (44) 8,5 (20)

De 25 a 34 34,7 (164) 27,9 (132) 14,8 (70)

De 35 a 44 32,0 (163) 29,7 (151) 16,3 (83)

De 45 a 54 29,7 (129) 30,0 (130) 14,5 (63)

De 55 a 64 31,7 (102) 34,8 (112) 15,8 (51)

65 años o más 27,1 (135) 29,5 (147) 13,5 (67)

Estado civil

Casado/a 30,7 (418) 29,2 (397) 13,6 (185)

Soltero/a 28,8 (221) 27,2 (209) 15,0 (115)

Viudo/a 27,0 (48) 32,0 (57) 11,2 (20)

Separado/a 36,6 (26) 25,4 (18) 16,9 (12)

Divorciado/a 43,5 (37) 40,0 (34) 24,7 (21)

Educación

Primaria o menos 23,7 (157) 24,4 (162) 11,9 (79)

Secundaria inicial 25,8 (162) 24,1 (151) 8,3 (52)

FP de grado medio 26,9 (50) 24,7 (46) 8,1 (15)

Secundaria superior 32,3 (101) 29,4 (92) 18,8 (59)

FP de grado superior 35,0 (76) 34,1 (74) 14,7 (32)

Universidad 44,2 (201) 40,7 (185) 25,7 (117)

Situación laboral

Ocupados/as 34,0 (323) 29,8 (283) 15,0 (143)

Parados/as 26,5 (168) 27,8 (176) 15,6 (99)

Jubilados/as o 

pensionistas 30,2 (171) 30,9 (175) 14,8 (84)

Estudiantes 25,0 (27) 21,3 (23) 10,2 (11)

Trabajo doméstico 

no remunerado 29,7 (60) 27,7 (56) 7,9 (16)

Clase social

Clase alta/media-alta 41,8 (171) 40,8 (167) 25,4 (104)

Nuevas clases medias 28,5 (146) 28,5 (146) 10,9 (56)

Viejas clases medias 28,7 (107) 21,7 (81) 12,3 (46)

Obreros/as 

cualificados/as 27,9 (220) 29,2 (230) 13,6 (107)

Obreros/as no 

cualificados/as 26,6 (94) 22,1 (78) 10,5 (37)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Sí”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “No” y “No contesta”. 
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Tabla F6. Residencia en otro lugar distinto al actual durante al menos tres meses
¿Ha vivido usted, durante al menos tres meses, en algún lugar distinto del que reside habi-
tualmente?

SÍ 

Dentro de su misma En otra 
Comunidad Autónoma Comunidad Autónoma En otro país

% (n) % (n) % (n)

Total 30,4 (751) 29,0 (716) 14,3 (354)

Ideología

Izquierda 1-2 38,6 (59) 33,3 (51) 19,0 (29)

3-4 32,4 (188) 31,3 (182) 16,9 (98)

5 31,4 (165) 25,0 (131) 12,6 (66)

6 30,9 (69) 31,8 (71) 12,6 (28)

7-8 31,8 (99) 29,3 (91) 16,7 (52)

Derecha 9-10 33,3 (26) 37,2 (29) 12,8 (10)

N.S. 24,1 (71) 22,7 (67) 11,9 (35)

N.C. 24,3 (74) 30,8 (94) 11,8 (36)

Recuerdo de voto

PP 30,2 (202) 29,8 (199) 12,7 (85)

PSOE 26,3 (124) 28,9 (136) 13,8 (65)

IU/ICV 37,1 (46) 33,9 (42) 15,3 (19)

UPyD 37,1 (23) 45,2 (28) 9,7 (6)

CiU 44,1 (26) 15,3 (9) 16,9 (10)

Otros partidos 35,4 (51) 24,3 (35) 20,1 (29)

No tenía edad 16,7 (2) 0,0 (0) 8,3 (1)

En blanco 33,9 (21) 33,9 (21) 16,1 (10)

No votó 31,4 (139) 26,0 (115) 15,3 (68)

No recuerda 30,0 (9) 33,3 (10) 20,0 (6)

N.C. 27,3 (108) 30,6 (121) 13,9 (55)

Religión

Creyente practicante 30,2 (89) 29,2 (86) 16,3 (48)

Creyente no practicante 27,8 (440) 27,5 (436) 12,4 (197)

Ateo/a, no creyente 37,6 (194) 32,0 (165) 18,2 (94)

N.C. 36,8 (28) 38,2 (29) 19,7 (15)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 31,8 (169) 22,4 (119) 12,4 (66)

Ciudad mediana 30,4 (283) 25,6 (239) 11,5 (107)

Ciudad grande 29,1 (217) 31,3 (233) 15,6 (116)

Gran núcleo urbano 31,2 (82) 47,5 (125) 24,7 (65)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Sí”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “No” y “No contesta”. 
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Tabla F7. Grado de disponibilidad a residir en otro lugar dentro de España, dentro y fuera
de Europa
¿Y estaría usted muy dispuesto/a, bastante dispuesto/a, poco dispuesto/a o nada dispuesto/a
a vivir en otro lugar dentro de España? ¿Y en otro país dentro de Europa? ¿Y en otro país,
fuera de Europa?

Muy Bastante Poco Nada 
dispuesto/a dispuesto/a dispuesto/a dispuesto/a N.S. N.C. Total (n)

Dentro de España 12,1 23,9 14,9 44,2 3,0 1,9 100 (2.471)

Dentro de Europa 9,5 18,0 12,8 54,9 2,7 2,1 100 (2.471)

Fuera de Europa 8,0 12,6 10,9 63,2 3,2 2,1 100 (2.471)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.
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Tabla F8. Grado de disponibilidad a residir en otro lugar dentro de España, dentro y fuera
de Europa
¿Y estaría usted muy dispuesto/a, bastante dispuesto/a, poco dispuesto/a o nada dispuesto/a
a vivir en otro lugar dentro de España? ¿Y en otro país dentro de Europa? ¿Y en otro país,
fuera de Europa?

MUY DISPUESTO/A+BASTANTE DISPUESTO/A 

Dentro de España Dentro de Europa Fuera de Europa

% (n) % (n) % (n)

Total 36,0 (889) 27,5 (680) 20,6 (508)

Sexo

Hombre 40,0 (483) 31,5 (380) 24,0 (289)

Mujer 32,1 (406) 23,7 (300) 17,3 (219)

Edad

Hasta 24 años 66,8 (157) 58,3 (137) 42,1 (99)

De 25 a 34 53,1 (251) 43,8 (207) 31,9 (151)

De 35 a 44 43,2 (220) 35,4 (180) 27,5 (140)

De 45 a 54 36,9 (160) 24,7 (107) 19,6 (85)

De 55 a 64 20,5 (66) 11,8 (38) 7,8 (25)

65 años o más 7,0 (35) 2,2 (11) 1,6 (8)

Estado civil

Casado/a 27,9 (380) 18,4 (250) 13,1 (178)

Soltero/a 55,6 (427) 49,0 (376) 37,0 (284)

Viudo/a 9,6 (17) 6,2 (11) 5,1 (9)

Separado/a 33,8 (24) 18,3 (13) 15,5 (11)

Divorciado/a 44,7 (38) 32,9 (28) 28,2 (24)

Educación

Primaria o menos 15,2 (101) 7,8 (52) 4,2 (28)

Secundaria inicial 41,9 (263) 27,4 (172) 20,1 (126)

FP de grado medio 39,2 (73) 33,3 (62) 23,1 (43)

Secundaria superior 45,4 (142) 35,8 (112) 28,8 (90)

FP de grado superior 44,2 (96) 39,2 (85) 30,9 (67)

Universidad 45,7 (208) 42,6 (194) 33,4 (152)

Situación laboral

Ocupados/as 39,1 (372) 32,1 (305) 26,0 (247)

Parados/as 54,6 (346) 41,0 (260) 29,5 (187)

Jubilados/as o pensionistas 10,8 (61) 3,9 (22) 2,3 (13)

Estudiantes 69,4 (75) 66,7 (72) 47,2 (51)

Trabajo doméstico 

no remunerado 15,8 (32) 8,9 (18) 5,0 (10)

Clase social

Clase alta/media-alta 43,5 (178) 39,4 (161) 30,8 (126)

Nuevas clases medias 38,8 (199) 30,2 (155) 20,7 (106)

Viejas clases medias 24,7 (92) 20,9 (78) 17,4 (65)

Obreros/as 

cualificados/as 36,2 (286) 24,7 (195) 18,6 (147)

Obreros/as no 

cualificados/as 32,9 (116) 21,2 (75) 15,0 (53)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932. 
Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy dispuesto/a+bastante dispuesto/a”. Además, la pregunta original contiene las categorías de res-
puesta “Poco dispuesto/a”, “Nada dispuesto/a”, “No sabe” y “No contesta”. 



11

3. MOVILIDAD �

Tabla F9. Grado de disponibilidad a residir en otro lugar dentro de España, dentro y fuera
de Europa
¿Y estaría usted muy dispuesto/a, bastante dispuesto/a, poco dispuesto/a o nada dispuesto/a
a vivir en otro lugar dentro de España? ¿Y en otro país dentro de Europa? ¿Y en otro país,
fuera de Europa?

MUY DISPUESTO/A+BASTANTE DISPUESTO/A 

Dentro de España Dentro de Europa Fuera de Europa

% (n) % (n) % (n)

Total 36,0 (889) 27,5 (680) 20,6 (508)

Ideología

Izquierda 1-2 44,4 (68) 34,6 (53) 30,1 (46)

3-4 37,7 (219) 29,1 (169) 20,0 (116)

5 35,8 (188) 29,1 (153) 21,1 (111)

6 32,3 (72) 22,9 (51) 16,1 (36)

7-8 36,3 (113) 29,3 (91) 23,5 (73)

Derecha 9-10 42,3 (33) 25,6 (20) 19,2 (15)

N.S. 35,9 (106) 24,7 (73) 18,0 (53)

N.C. 29,5 (90) 23,0 (70) 19,0 (58)

Recuerdo de voto

PP 36,1 (241) 26,8 (179) 21,4 (143)

PSOE 30,6 (144) 18,9 (89) 12,7 (60)

IU/ICV 46,8 (58) 38,7 (48) 26,6 (33)

UPyD 50,0 (31) 37,1 (23) 25,8 (16)

CiU 28,8 (17) 44,1 (26) 25,4 (15)

Otros partidos 38,2 (55) 38,2 (55) 30,6 (44)

No tenía edad 50,0 (6) 58,3 (7) 25,0 (3)

En blanco 46,8 (29) 37,1 (23) 27,4 (17)

No votó 41,5 (184) 33,0 (146) 26,2 (116)

No recuerda 40,0 (12) 40,0 (12) 30,0 (9)

N.C. 28,3 (112) 18,2 (72) 13,1 (52)

Religión

Creyente practicante 21,7 (64) 16,6 (49) 12,5 (37)

Creyente no practicante 33,8 (536) 23,8 (377) 17,0 (270)

Ateo/a, no creyente 49,4 (255) 44,6 (230) 34,3 (177)

N.C. 44,7 (34) 31,6 (24) 31,6 (24)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 33,7 (179) 23,5 (125) 17,1 (91)

Ciudad mediana 37,0 (345) 27,7 (258) 20,4 (190)

Ciudad grande 36,4 (271) 27,5 (205) 20,0 (149)

Gran núcleo urbano 35,7 (94) 35,0 (92) 29,7 (78)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932. 
Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy dispuesto/a+bastante dispuesto/a”. Además, la pregunta original contiene las categorías de res-
puesta “Poco dispuesto/a”, “Nada dispuesto/a”, “No sabe” y “No contesta”. 
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Tabla F10. Preferencias en la elección de destinos en un viaje 
Y pensando en viajes de ocio en general, ¿prefiere ir siempre al mismo sitio o cambiar de
destinos?

No tiene 
Siempre al Cambiar de Depende preferencia
mismo sitio destinos (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

11,5 80,7 5,3 1,9 0,3 0,2 100 (2.191)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932. 
Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden todas las personas entrevistadas salvo aquellas que no les gusta o no pueden viajar.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.



Tabla F11. Preferencias en la elección de destinos en un viaje
Y pensando en viajes de ocio en general, ¿prefiere ir siempre al mismo sitio o cambiar de
destinos?

Siempre Cambiar No tiene 
al mismo de Depende preferencia

sitio destinos (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 11,5 80,7 5,3 1,9 0,3 0,2 100 (2.191)

Sexo

Hombre 11,5 81,0 5,4 1,7 0,2 0,2 100 (1.087)

Mujer 11,4 80,5 5,3 2,1 0,5 0,3 100 (1.104)

Edad

Hasta 24 años 5,8 87,2 5,8 1,3 0,0 0,0 100 (226)

De 25 a 34 7,9 87,4 3,1 1,5 0,0 0,0 100 (453)

De 35 a 44 10,4 81,8 5,9 1,4 0,2 0,2 100 (489)

De 45 a 54 13,1 79,8 4,0 2,3 0,3 0,5 100 (396)

De 55 a 64 14,1 74,2 8,5 1,4 1,4 0,4 100 (283)

65 años o más 17,2 72,7 6,1 3,5 0,3 0,3 100 (344)

Estado civil

Casado/a 12,4 79,0 5,9 2,0 0,5 0,2 100 (1.204)

Soltero/a 7,3 86,9 4,4 1,4 0,0 0,0 100 (725)

Viudo/a 27,0 62,6 4,3 4,3 0,9 0,9 100 (115)

Separado/a 14,5 74,2 8,1 1,6 0,0 1,6 100 (62)

Divorciado/a 11,7 85,7 2,6 0,0 0,0 0,0 100 (77)

Educación

Primaria o menos 18,5 70,9 6,4 3,4 0,9 0,0 100 (470)

Secundaria inicial 14,5 78,4 4,7 1,7 0,2 0,5 100 (578)

FP de grado medio 7,8 82,8 6,1 3,3 0,0 0,0 100 (180)

Secundaria superior 9,0 85,0 4,7 1,0 0,0 0,3 100 (301)

FP de grado superior 6,8 83,5 7,3 1,9 0,5 0,0 100 (206)

Universidad 5,6 89,5 4,0 0,7 0,2 0,0 100 (447)

Situación laboral

Ocupados/as 9,2 83,7 5,3 1,9 0,0 0,0 100 (918)

Parados/as 9,9 83,9 4,2 1,4 0,2 0,5 100 (576)

Jubilados/as 

o pensionistas 17,2 71,6 6,8 3,4 0,7 0,2 100 (412)

Estudiantes 6,7 85,6 6,7 1,0 0,0 0,0 100 (104)

Trabajo doméstico 

no remunerado 17,4 73,8 5,2 1,2 1,7 0,6 100 (172)

Clase social

Clase alta/media-alta 4,8 89,6 4,5 0,8 0,3 0,0 100 (396)

Nuevas clases medias 7,9 83,7 6,1 2,1 0,2 0,0 100 (478)

Viejas clases medias 13,5 78,9 5,0 2,3 0,0 0,3 100 (303)

Obreros/as 

cualificados/as 15,3 76,2 5,1 2,5 0,7 0,3 100 (692)

Obreros/as no 

cualificados/as 15,6 76,8 5,5 1,7 0,0 0,3 100 (289)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932. 
Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden todas las personas entrevistadas salvo aquellas que no les gusta o no pueden viajar.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas. 
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Tabla F12. Preferencias en la elección de destinos en un viaje 
Y pensando en viajes de ocio en general, ¿prefiere ir siempre al mismo sitio o cambiar de
destinos?

Siempre Cambiar No tiene 
al mismo de Depende preferencia

sitio destinos (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 11,5 80,7 5,3 1,9 0,3 0,2 100 (2.191)

Ideología

Izquierda 1-2 10,3 82,1 5,5 2,1 0,0 0,0 100 (145)

3-4 10,5 83,5 4,5 1,1 0,2 0,2 100 (533)

5 11,6 80,6 5,3 2,3 0,2 0,0 100 (475)

6 8,8 79,9 8,8 2,1 0,5 0,0 100 (194)

7-8 13,1 80,2 4,2 1,8 0,7 0,0 100 (283)

Derecha 9-10 9,4 84,4 3,1 1,6 1,6 0,0 100 (64)

N.S. 14,1 76,3 5,8 2,5 0,4 0,8 100 (241)

N.C. 12,1 78,9 5,9 2,3 0,0 0,8 100 (256)

Recuerdo de voto

PP 12,8 78,8 5,6 1,9 0,7 0,2 100 (586)

PSOE 14,8 78,8 4,3 1,2 0,5 0,5 100 (419)

IU/ICV 10,0 81,8 6,4 1,8 0,0 0,0 100 (110)

UPyD 1,7 91,7 6,7 0,0 0,0 0,0 100 (60)

CiU 5,7 92,5 1,9 0,0 0,0 0,0 100 (53)

Otros partidos 10,1 84,1 3,6 2,2 0,0 0,0 100 (138)

No tenía edad 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (9)

En blanco 11,9 76,3 8,5 3,4 0,0 0,0 100 (59)

No votó 10,9 82,2 4,6 2,0 0,0 0,3 100 (393)

No recuerda 12,0 80,0 4,0 4,0 0,0 0,0 100 (25)

N.C. 9,4 79,6 7,4 2,9 0,3 0,3 100 (339)

Religión

Creyente practicante 15,7 73,0 7,0 2,2 1,3 0,9 100 (230)

Creyente no practicante 12,6 79,9 5,4 1,7 0,2 0,1 100 (1.401)

Ateo/a, no creyente 6,5 87,2 4,1 1,8 0,2 0,2 100 (492)

N.C. 8,8 76,5 7,4 5,9 0,0 1,5 100 (68)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 11,8 79,8 5,2 2,0 0,7 0,5 100 (440)

Ciudad mediana 12,3 80,8 4,3 2,3 0,4 0,0 100 (832)

Ciudad grande 10,4 81,3 6,7 1,2 0,0 0,4 100 (684)

Gran núcleo urbano 11,1 80,9 5,1 2,6 0,4 0,0 100 (235)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932. 
Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden todas las personas entrevistadas salvo aquellas que no les gusta o no pueden viajar.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas. 
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Tabla F13. Preferencias en la elección del tipo de destinos en un viaje
¿Y prefiere usted para viajar en su tiempo libre…?

Nuevos Destinos  
destinos, muy poco

Un destino turísticos, conocidos No tiene
tradicional, menos y poco Depende preferencia
conocido conocidos comerciales (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

30,9 39,7 15,8 8,2 4,3 0,8 0,3 100 (2.191)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932. 
Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden todas las personas entrevistadas salvo aquellas que no les gusta o no pueden viajar.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas. 
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Tabla F14. Preferencias en la elección del tipo de destinos en un viaje
¿Y prefiere usted para viajar en su tiempo libre…?

Nuevos Destinos  
destinos, muy poco

Un destino turísticos, conocidos No tiene
tradicional, menos y poco Depende preferencia
conocido conocidos comerciales (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 30,9 39,7 15,8 8,2 4,3 0,8 0,3 100 (2.191)

Sexo

Hombre 30,8 38,2 17,1 8,0 4,7 1,0 0,2 100 (1.087)

Mujer 31,0 41,1 14,5 8,4 4,0 0,5 0,5 100 (1.104)

Edad

Hasta 24 años 24,3 46,9 15,9 9,7 3,1 0,0 0,0 100 (226)

De 25 a 34 23,4 44,2 19,4 9,5 3,3 0,2 0,0 100 (453)

De 35 a 44 26,8 43,1 16,4 8,2 4,7 0,4 0,4 100 (489)

De 45 a 54 30,8 36,6 20,7 5,3 4,8 1,0 0,8 100 (396)

De 55 a 64 35,0 37,1 11,0 9,9 5,3 1,4 0,4 100 (283)

65 años o más 47,7 29,7 8,4 7,6 4,7 1,7 0,3 100 (344)

Estado civil

Casado/a 35,4 38,9 12,7 7,7 3,9 1,0 0,4 100 (1.204)

Soltero/a 21,9 44,3 20,0 9,0 4,6 0,3 0,0 100 (725)

Viudo/a 49,6 27,8 7,8 6,1 5,2 2,6 0,9 100 (115)

Separado/a 25,8 32,3 25,8 8,1 8,1 0,0 0,0 100 (62)

Divorciado/a 24,7 32,5 27,3 11,7 3,9 0,0 0,0 100 (77)

Educación

Primaria o menos 47,9 29,4 7,7 7,2 5,5 2,3 0,0 100 (470)

Secundaria inicial 34,3 40,5 14,4 5,4 4,7 0,5 0,3 100 (578)

FP de grado medio 25,6 40,0 19,4 11,1 3,9 0,0 0,0 100 (180)

Secundaria 
superior 22,3 48,5 15,6 8,3 4,0 0,3 1,0 100 (301)

FP de grado 
superior 28,6 35,9 21,8 7,8 5,8 0,0 0,0 100 (206)

Universidad 17,9 45,2 22,1 11,6 2,5 0,4 0,2 100 (447)

Situación laboral

Ocupados/as 25,6 42,3 18,4 9,6 3,6 0,3 0,2 100 (918)

Parados/as 28,8 39,2 18,2 6,8 5,9 0,5 0,5 100 (576)

Jubilados/as o 
pensionistas 43,2 32,5 9,7 8,0 4,4 2,2 0,0 100 (412)

Estudiantes 20,2 50,0 18,3 7,7 3,8 0,0 0,0 100 (104)

Trabajo doméstico 
no remunerado 43,0 37,8 7,6 6,4 2,9 1,2 1,2 100 (172)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 17,2 46,0 21,7 12,9 1,8 0,3 0,3 100 (396)

Nuevas clases 
medias 27,0 41,4 16,7 9,2 5,4 0,0 0,2 100 (478)

Viejas clases 
medias 39,3 33,7 13,9 5,0 6,9 1,3 0,0 100 (303)

Obreros/as 
cualificados/as 36,0 37,0 14,7 6,4 4,3 1,2 0,4 100 (692)

Obreros/as no 
cualificados/as 36,3 42,2 10,0 7,3 2,8 1,0 0,3 100 (289)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932. 
Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden todas las personas entrevistadas salvo aquellas que no les gusta o no pueden viajar.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.



Tabla F15. Preferencias en la elección del tipo de destinos en un viaje
¿Y prefiere usted para viajar en su tiempo libre…?

Nuevos Destinos  
destinos, muy poco

Un destino turísticos, conocidos No tiene
tradicional, menos y poco Depende preferencia
conocido conocidos comerciales (NO LEER)* (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 30,9 39,7 15,8 8,2 4,3 0,8 0,3 100 (2.191)

Ideología

Izquierda 1-2 25,5 32,4 29,7 8,3 3,4 0,7 0,0 100 (145)

3-4 29,1 40,7 17,4 9,4 2,6 0,4 0,4 100 (533)

5 32,2 42,3 12,4 6,9 5,1 1,1 0,0 100 (475)

6 26,3 49,5 12,9 7,7 3,1 0,5 0,0 100 (194)

7-8 31,8 38,5 12,7 9,2 5,7 1,8 0,4 100 (283)

Derecha 9-10 31,3 45,3 18,8 1,6 3,1 0,0 0,0 100 (64)

N.S. 39,4 33,2 12,9 7,9 5,0 1,2 0,4 100 (241)

N.C. 29,7 35,2 18,4 9,4 6,3 0,0 1,2 100 (256)

Recuerdo de voto

PP 33,4 43,2 10,6 6,7 4,6 1,4 0,2 100 (586)

PSOE 38,7 37,5 11,9 7,4 3,3 0,7 0,5 100 (419)

IU/ICV 22,7 40,0 25,5 10,9 0,9 0,0 0,0 100 (110)

UPyD 13,3 53,3 11,7 20,0 1,7 0,0 0,0 100 (60)

CiU 22,6 47,2 24,5 3,8 1,9 0,0 0,0 100 (53)

Otros partidos 27,5 31,9 29,7 5,8 4,3 0,0 0,7 100 (138)

No tenía edad 22,2 44,4 11,1 22,2 0,0 0,0 0,0 100 (9)

En blanco 28,8 40,7 13,6 11,9 5,1 0,0 0,0 100 (59)

No votó 28,8 37,4 19,8 8,7 4,3 0,8 0,3 100 (393)

No recuerda 20,0 40,0 16,0 12,0 8,0 4,0 0,0 100 (25)

N.C. 29,2 38,1 15,9 8,8 6,8 0,6 0,6 100 (339)

Religión

Creyente 

practicante 38,7 36,1 8,3 9,6 5,2 1,7 0,4 100 (230)

Creyente 

no practicante 33,8 41,6 12,7 7,4 3,6 0,8 0,2 100 (1.401)

Ateo/a, 

no creyente 20,7 36,8 26,0 10,2 5,9 0,4 0,0 100 (492)

N.C. 19,1 32,4 30,9 7,4 5,9 0,0 4,4 100 (68)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 33,2 36,8 16,8 7,5 4,1 1,1 0,5 100 (440)

Ciudad mediana 32,2 39,5 14,7 7,9 4,8 0,6 0,2 100 (832)

Ciudad grande 29,8 40,4 14,9 9,2 4,7 0,7 0,3 100 (684)

Gran núcleo 

urbano 25,1 43,4 20,4 7,7 2,1 0,9 0,4 100 (235)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932. 
Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden todas las personas entrevistadas salvo aquellas que no les gusta o no pueden viajar.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas. 
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Tabla F16. Preferencias en el tipo de viaje
Y cuando viaja, ¿prefiere…? (porcentaje calculado en columnas)

En primer lugar En segundo lugar

Viajes de playa y sol 41,7 12,9

Viajes en los que haya contacto con la naturaleza 18,1 22,3

Viajes rurales 9,8 13,4

Viajes de bienestar o de tratamiento de salud 3,3 8,5

Viajes con un compromiso social (voluntariado) 0,7 2,1

Viajes de aventuras y deporte 4,6 9,1

Viajes con contenido religioso (peregrinaciones, etc.) 0,3 1,8

Viajes de carácter cultural (visitar monumentos, museos, etc.) 17,4 19,2

Otras respuestas 2,2 1,9

N.S. 1,0 5,1

N.C. 0,9 3,7

Total 100 100

(n) (2.191) (2.191)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.
Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden todas las personas entrevistadas, salvo aquellas que no les gusta o no pueden viajar.
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3. MOVILIDAD �

Tabla F21. Contacto a través de Internet con familiar/amigo de otro país
¿Y tiene algún familiar o amigo/a cercano/a de otro país, que resida o no en España, con el
que mantenga contacto a través de Internet (por correo electrónico, redes sociales, etc.)?

No uso Internet
Sí No (NO LEER)* N.C. Total (n)

33,1 54,9 11,5 0,4 100 (2.471)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla F22. Contacto a través de Internet con familiar/amigo de otro país
¿Y tiene algún familiar o amigo/a cercano/a de otro país, que resida o no en España, con el
que mantenga contacto a través de Internet (por correo electrónico, redes sociales, etc.)?

No uso Internet 
Sí No (NO LEER)* N.C. Total (n)

Total 33,1 54,9 11,5 0,4 100 (2.471)

Sexo

Hombre 33,7 56,6 9,6 0,2 100 (1.206)

Mujer 32,6 53,3 13,4 0,7 100 (1.265)

Edad

Hasta 24 años 53,2 45,5 1,3 0,0 100 (235)

De 25 a 34 52,9 44,8 2,1 0,2 100 (473)

De 35 a 44 41,1 53,6 4,3 1,0 100 (509)

De 45 a 54 31,6 59,7 8,8 0,0 100 (434)

De 55 a 64 20,2 62,1 17,1 0,6 100 (322)

65 años o más 6,6 61,2 31,5 0,6 100 (498)

Estado civil

Casado/a 25,1 61,7 12,8 0,4 100 (1.361)

Soltero/a 51,7 44,1 4,0 0,1 100 (768)

Viudo/a 10,7 51,7 36,5 1,1 100 (178)

Separado/a 31,0 57,7 9,9 1,4 100 (71)

Divorciado/a 44,7 48,2 7,1 0,0 100 (85)

Educación

Primaria o menos 6,8 64,7 27,9 0,6 100 (663)

Secundaria inicial 27,3 61,9 10,5 0,3 100 (627)

FP de grado medio 41,4 53,8 4,3 0,5 100 (186)

Secundaria superior 51,8 45,7 2,6 0,0 100 (313)

FP de grado superior 47,5 48,8 3,7 0,0 100 (217)

Universidad 56,7 40,9 2,0 0,4 100 (455)

Situación laboral

Ocupados/as 44,8 51,1 3,8 0,3 100 (951)

Parados/as 39,1 52,4 8,0 0,5 100 (634)

Jubilados/as o pensionistas 8,6 62,8 28,2 0,4 100 (567)

Estudiantes 54,6 44,4 0,0 0,9 100 (108)

Trabajo doméstico no remunerado 15,3 64,9 18,8 1,0 100 (202)

Clase social

Clase alta/media-alta 54,8 41,1 3,7 0,5 100 (409)

Nuevas clases medias 41,3 52,2 6,4 0,0 100 (513)

Viejas clases medias 19,8 61,9 18,2 0,0 100 (373)

Obreros/as cualificados/as 26,5 59,8 13,3 0,4 100 (789)

Obreros/as no cualificados/as 23,8 57,8 17,6 0,8 100 (353)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla F23. Contacto a través de Internet con familiar/amigo de otro país
¿Y tiene algún familiar o amigo/a cercano/a de otro país, que resida o no en España, con el
que mantenga contacto a través de Internet (por correo electrónico, redes sociales, etc.)?

No uso Internet 
Sí No (NO LEER)* N.C. Total (n)

Total 33,1 54,9 11,5 0,4 100 (2.471)

Ideología

Izquierda 1-2 49,0 43,8 7,2 0,0 100 (153)

3-4 37,3 53,5 9,0 0,2 100 (581)

5 32,2 55,0 11,8 1,0 100 (525)

6 29,1 58,7 11,7 0,4 100 (223)

7-8 35,0 54,7 10,0 0,3 100 (311)

Derecha 9-10 28,2 53,8 17,9 0,0 100 (78)

N.S. 24,1 60,7 14,9 0,3 100 (295)

N.C. 29,8 54,8 14,8 0,7 100 (305)

Recuerdo de voto

PP 28,1 57,5 13,6 0,7 100 (668)

PSOE 29,7 56,9 13,2 0,2 100 (471)

IU/ICV 41,9 50,0 7,3 0,8 100 (124)

UPyD 62,9 33,9 3,2 0,0 100 (62)

CiU 42,4 49,2 8,5 0,0 100 (59)

Otros partidos 50,0 44,4 5,6 0,0 100 (144)

No tenía edad 33,3 66,7 0,0 0,0 100 (12)

En blanco 29,0 59,7 11,3 0,0 100 (62)

No votó 36,1 52,6 11,1 0,2 100 (443)

No recuerda 30,0 63,3 6,7 0,0 100 (30)

N.C. 28,3 58,3 12,6 0,8 100 (396)

Religión

Creyente practicante 23,7 53,6 22,4 0,3 100 (295)

Creyente no practicante 28,5 58,9 12,2 0,4 100 (1.584)

Ateo/a, no creyente 52,7 43,8 3,3 0,2 100 (516)

N.C. 32,9 51,3 11,8 3,9 100 (76)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 25,2 58,0 16,6 0,2 100 (531)

Ciudad mediana 32,6 57,7 9,2 0,4 100 (932)

Ciudad grande 33,4 54,5 11,4 0,7 100 (745)

Gran núcleo urbano 50,2 39,5 9,9 0,4 100 (263)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2012, estudio 2.932.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.


